

KẾ HOẠCH

Hội thi cán bộ Đoàn giỏi năm 2013

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo sân chơi đa dạng, phong phú với nhiều nội dung bổ ích cho toàn thể cán bộ Đoàn.
- Kiểm tra, đánh giá, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ Đoàn, qua đó phát hiện những nhân tố mới đồng thời bồi dưỡng, tạo nguồn trong công tác cán bộ Đoàn các cấp.
- Tuyên dương đội ngũ cán bộ Đoàn vững nghiệp vụ, giỏi kỹ năng; xung kích đi đầu trong các phong trào thanh niên.
- Đánh giá đúng năng lực của đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc vận dụng kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn vào thực tiễn.
- Tổ chức hội thi chặt chẽ, chu đáo, thiết thực, tiết kiệm. Tập trung vào công tác tuyên truyền, giáo dục để thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, HSSV tham gia.

II. THÀNH PHẦN

1. Ban Tổ chức

- | | | |
|------------------------------|----------------------|------------|
| - Đ/c Bùi Thị Ngân | Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Đ/c Trần Ngọc Khánh | Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Việt Anh | P.Bí thư Đoàn trường | Ủy viên TT |
| - Đ/c Trương Thị Thanh Hoài | P.Bí thư Đoàn trường | Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Huyền Trang | Chủ tịch HSV | Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Tiến Việt | TTVP Đoàn trường | Ủy viên |

2. Ban Giám khảo

- | | | |
|-----------------------------|----------------------|------------|
| - Đ/c Bùi Thị Ngân | Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Đ/c Trần Ngọc Khánh | Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| - Đ/c Trương Thị Thanh Hoài | P.Bí thư Đoàn trường | Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Đình Tiến | UVTV Đoàn trường | Ủy viên |
| - Đại diện Đoàn cấp trên | | Ủy viên |

3. Đối tượng tham gia

- Là HSSV, CBGV đang giữ chức vụ từ UV Ban Chấp hành Chi đoàn trở lên; Đang sinh hoạt, học tập và làm việc tại trường Đại học Công nghiệp Hà Nội.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

- **Vòng loại cấp Liên chi Đoàn:** Từ ngày 20/5/2013 đến 31/5/2013.

+ Các Liên chi Đoàn tổ chức chọn cử 01 đội gồm 05 thành viên (03 chính thức, 02 dự bị) tham gia vòng loại cấp trường.

+ Danh sách đội thi gửi về văn phòng Đoàn trường trước ngày 04/6/2013.

- **Vòng loại cấp trường:**

+ **Thời gian:** 02 ngày 08/6 và 09/6/2013

+ **Địa điểm:** Hội trường tầng 3 – A11

- **Vòng chung kết:**

+ **Thời gian:** 19h00 thứ ba, ngày 18 tháng 6 năm 2013.

+ **Địa điểm:** Hội trường tầng 3 nhà A11, khu A.

IV. NỘI DUNG

- Tìm hiểu kiến thức về Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Nghiệp vụ công tác Đoàn.

- Kỹ năng sinh hoạt cộng đồng.

- Kỹ năng soạn thảo văn bản

V. HÌNH THỨC – THẺ LỆ – CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Quy định chung

- Số lượng thành viên đội thi: Mỗi đội gồm 05 thành viên dự thi trong đó có 03 chính thức và 02 dự bị.

- Về trang phục: lịch sự, phù hợp với các nội dung thi.

- Thí sinh tham gia phải có mặt đúng giờ và đầy đủ.

- Không gian lận hoặc có bất cứ hành vi không văn minh trong khi thi.

2. Hình thức - Thẻ lệ

Hội thi gồm 02 vòng: vòng loại, vòng chung kết.

2.1. Vòng loại.

- Mỗi liên chi có 01 đội tham gia cuộc thi cấp trường.

- Thi đấu tính thành tích từ trên xuống chọn 03 đội vào vòng chung kết.

- Nội dung gồm 3 phần:

+ **Thi viết (40 điểm):** Hình thức thi cá nhân. Các thí sinh sẽ được phát 1 bài thi với 30 câu hỏi trắc nghiệm (mỗi câu tương ứng với 01 điểm) về cách thức

soạn thảo văn bản, điều lệ, truyền thống của Đoàn, Hội, các phong trào hoạt động lớn của Thành đoàn, Đoàn trường và 01 câu hỏi tự luận (10 điểm) về tổ chức Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên nhà trường. Thời gian thi 45 phút. Điểm thi của các đội được tính trung bình từ điểm của từng thành viên trong đội.

+ **Phần thi chào hỏi (30 điểm):** Hình thức thi theo đội. Mỗi đội sẽ có 5 phút để trình bày phần thi của mình (tùy chọn hình thức thi).

+ **Phần thi trò chơi nhóm (30 điểm):** Đề cao sự khéo léo, dẻo dai, linh hoạt và sự phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên trong đội thi (thể lệ, cách thức trò chơi có hướng dẫn cụ thể kèm theo).

- 3 đội có tổng điểm 3 phần thi viết, chào hỏi, trò chơi tập thể cao nhất sẽ lọt vào vòng chung kết cấp trường.

2.2. Vòng Chung kết: Hình thức thi sân khấu hóa.

- 03 đội thi với 03 phần:

+ **Phần thi chào hỏi (10 điểm):** Các thí sinh có 05 phút để giới thiệu về các thành viên trong đội và Liên chi Đoàn của mình qua các hình thức sáng tạo, sinh động.

+ **Phần thi tài năng (15 điểm):** Mỗi đội tùy chọn hình thức thể hiện phần thi thông qua tài năng của đội mình. Tiêu chí đánh giá thông qua phần thể hiện tài năng, nội dung, chủ đề được đề cập sinh động, thuyết phục. Ưu tiên tiết mục có góc nhìn mới mẻ, độc đáo, sáng tạo.

+ **Phần thi giải quyết tình huống (60):**

• **Giải quyết tình huống (25):** BTC sẽ đưa ra 05 câu hỏi tình huống. Sau khi người dẫn chương trình đưa ra câu hỏi, đội nào bấm chuông sớm nhất sẽ giành được quyền trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, nếu trả lời sai sẽ bị trừ 02 điểm và quyền trả lời sẽ thuộc về khán giả.

• **Tư duy cán bộ (25 điểm):** BTC sẽ đưa ra 05 câu hỏi lựa chọn đáp án. Các đội trả lời đồng thời bằng hình thức giơ biển lựa chọn đáp án. Mỗi câu trả lời đúng được tính 3 điểm, trả lời sai không bị trừ điểm.

• **Đối đầu (10 điểm):** Mỗi đội thi sẽ chuẩn bị 1 câu hỏi cho các đội còn lại. Các đội sẽ có 3 phút để chuẩn bị câu trả lời. Mỗi câu trả lời của các đội sẽ được tối đa 5 điểm tùy theo độ chính xác. Mỗi đội sẽ trả lời 2 câu hỏi từ các đội còn lại.

+ **Phần thi hùng biện (15 điểm):** Mỗi đội sẽ bốc thăm chủ đề hùng biện, có 3 phút chuẩn bị và 5 phút trình bày. Quá mỗi 30 giây sẽ bị trừ 02 điểm.

*** Lưu ý:**

- Đối với phần thi Chào hỏi và Tài năng, nếu các đội sử dụng hình thức nghệ thuật mà số lượng vai diễn vượt quá 05 người thì có thể mời thêm diễn viên phụ nhưng không vượt quá 05 người và các vai diễn chính phải do thành viên đội thi biểu diễn.

3. Nguyên tắc tính điểm:

- Từng thành viên giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong phiếu điểm do BTC Hội thi chuẩn bị.

- Điểm của mỗi phần thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm theo thang điểm do ban tổ chức quy định.

4. Phương thức tính điểm:

- Cách tính điểm: Kết quả thi của mỗi thí sinh là tổng điểm ở các phần thi. Tổng số điểm tối đa ở vòng loại là 100 điểm, tổng điểm tối đa ở vòng chung kết là 100 điểm.

- Các thí sinh tham dự ở các phần nếu quá thời gian quy định, BGK sẽ trừ điểm theo thể lệ.

5. Cơ cấu giải thưởng (Tổng trị giá: 6.000.000đ):

+ 01 giải Nhất:

2.000.000đ/giải + biểu trưng + Giấy khen BCH Đoàn trường

+ 01 giải Nhì:

1.500.000đ/giải + biểu trưng + Giấy khen BCH Đoàn trường

+ 01 giải Ba:

1.000.000đ/giải + cờ thưởng + Giấy khen BCH Đoàn trường

+ 03 giải Khuyến khích:

500.000đ/giải + cờ thưởng + Giấy khen BCH Đoàn trường

- Tất cả các thí sinh được lọt vào vòng chung kết đều có Giấy chứng nhận công nhận là “Cán bộ Đoàn – Hội giỏi” cấp trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên

- Lập kế hoạch báo cáo Lãnh đạo Nhà trường.

- Triển khai kế hoạch.

- Liên hệ và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chương trình.

- Chủ trì tổ chức các nội dung.

2. Phòng Quản trị

- Bố trí địa điểm tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch.

- Bố trí 02 bình nước trong các ngày diễn ra vòng loại; 02 bình nước và 02 thùng nước trong ngày diễn ra vòng Chung kết.

- Cử nhân viên trực điện và chuẩn bị máy phát điện trong trường hợp có sự cố mất điện trong quá trình diễn ra cuộc thi.

3. Phòng Công tác HS – SV

- Hỗ trợ hệ thống âm thanh, ánh sáng cho hội thi.

- Chuẩn bị sân khấu theo đúng kế hoạch.

- Tuyên truyền về cuộc thi bằng hệ thống băng rôn, banner.

4. Phòng Khoa học Công nghệ

- Tuyên truyền về các hoạt động trên website của Nhà trường.

5. Các đơn vị Đoàn trực thuộc

- Báo cáo Lãnh đạo đơn vị, xin ý kiến chỉ đạo.

- Tổ chức tham gia các nội dung theo chương trình hoạt động của Đoàn trường.

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể đoàn viên thanh niên của đơn vị.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Đ/c Nguyễn Tiến Việt – SĐT 0985536688 - Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên, tầng 1 nhà A8 – Khu A Trường ĐH Công Nghiệp Hà Nội.

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Có bản dự trù kinh phí cụ thể kèm theo.

**KẾT HIỆU TRƯỞNG
DUYỆT
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Hà Luân Quang

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Việt Anh

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);

- Như phần VI (để t/h);

- Lưu VP.